
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 141Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

o contrato n.º 085/2021, 
celebrado entre a Seduc e a empresa Bianca L. Góes, cujo objeto é a aqui-
sição de Gêneros Alimentícios (ovos), para atender as demandas da Secre-
taria de Estado de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 24/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 714740
Portaria N.º 153|2021 - SALE, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 

8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Josicley Clelio Guimarães Queiroz, ma-
trícula n.º 57224146/1, CPF nº 638.411.262-00 e Roseane de Alcântara 
Mendes Formigosa, matrícula nº 5902582/1, CPF nº 458.324.122-49 para 

091/2021, celebrado entre a Seduc e a empresa A B N Alimentícios -Eireli, 
cujo objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios (peixe), para atender as 
demandas da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 24/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 714742
.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria DE INST. Nº 141/2021-GAB/SIND, de 
29/07/2021, publicada no DOE edição nº 34.655 de 30/07/2021.
ONDE SE LÊ:
Portaria Nº 141/2021-GAB/SIND.
LEIA-SE:
Portaria Nº 1.141/2021-GAB/SIND.

Protocolo: 714504
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Contrato: 351/2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Visando prorrogar a vigência do contrato original por 
mais 12 (doze) meses.

Dotação Orçamentária:
*Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 3390.37.
*Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 06/10/2021
Vigência: 04/12/2021 a 03/12/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 714376
Termo Aditivo: 7
Contrato: 355/2017
Objeto do Contrato: Construção de escolas com 06 (seis) salas de aula nas 
aldeias Missão São Francisco e Sai Cinzas no município de Jacareacanga/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta - Da Vigência do Con-
trato Original.
Concorrência Pública nº 08/2017- CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Casa Branca Construções Eireli. CNPJ. 11.159.487/0001-76, 
com sede na Rua dos Pariquis, nº 3001, Sala 309, CEP.: 66.040-045, Cre-
mação, Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/10/2021
Vigência: 04/10/2021 a 03/10/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 713738

Termo Aditivo: 14
Contrato: 06/2016
Objeto do Contrato: Reforma Geral e ampliação da EEEFM Gasparino Batis-
ta da Silva, localizada no município de Soure/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima terceira – da vigência do con-
trato original.
Concorrência Pública: 028/2015-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, com CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Vidal Construtora Ltda., com CNPJ/MF. Nº 14.407.626/0001-
21, com Sede na rod. Mário Covas, nº 615, Quadra A, casa 10, CEP: 
67.113-330, Coqueiro, Ananindeua /PA.
Data de Assinatura: 01/10/2021
Vigência: 02/10/2021 a 31/03/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 713756
.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIARIAS No. 49412/2021
OBJETIVO: Orientar as Escolas e Municípios quanto as correções no Siste-
ma Educacenso, a serem realizadas de acordo com os relatórios gerenciais.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 04/10/2021 - 08/10/2021 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 08/10/2021 - 08/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: LICIA DE NAZARE COHEN DOS PASSOS
MATRÍCULA: 941450
CPF: 25195220204
CARGO/FUNÇÃO:ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 714577
Portaria DE DIARIAS No. 49532/2021
OBJETIVO: Participar de processo formativo do Programa Estadual de Cor-
reção de Fluxo - Trilhas no Pará que acontecerá no polo Ananindeua/PA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / ANANINDEUA / 06/10/2021 - 06/10/2021 Nº Diárias: 0
ANANINDEUA / CASTANHAL / 06/10/2021 - 06/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCIMAURO ALBUQUERQUE DA CUNHA
MATRÍCULA: 5320046  CPF: 37895990268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 714529
Portaria DE DIARIAS No. 49138/2021
OBJETIVO: Fiscalização de obras nas EME Brejo Grande do Araguaia 
- Conv. 211/2018 (Brejo Grande do Araguaia) e EEEM Dionisio Bentes - 
Conv. 235/2018 (Rondon do Pará) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RONDON DO PARA / 27/09/2021 - 28/09/2021 Nº Diárias: 1
RONDON DO PARA / BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / 28/09/2021 - 
29/09/2021 Nº Diárias: 1
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / BELEM / 29/09/2021 - 30/09/2021 Nº 
Diárias: 1.5
NOME: ELIAS SOARES CARVALHO
MATRÍCULA: 5946847
CPF: 00026191210
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 714545
Portaria DE DIARIAS No. 49526/2021
OBJETIVO: Participar de processo formativo do Programa Estadual de Cor-
reção de Fluxo - Trilhas no Pará que acontecerá no polo Ananindeua/PA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / ANANINDEUA / 06/10/2021 - 06/10/2021 Nº Diárias: 0
ANANINDEUA / CASTANHAL / 06/10/2021 - 06/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: SHEILA LUZIA DA GAMA MONTEIRO
MATRÍCULA: 57194691
CPF: 64313700234
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 714539
Portaria DE DIARIAS No. 49593/2021
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DESFAZI-
MENTO E INVENTÁRIO DAS UNIDADES DE ENSINO, TOMBAMENTO, DINHEI-
RO DIRETO NA ESCOLA (PDDE/2019/2020) ATUALIZAÇÃO DAS SENHAS DOS 
GESTORES EE DEPUTADO NICIAS RIBEIRO E EE PAULINHO DE BRITO SEDE.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PORTEL / 04/10/2021 - 08/10/2021 Nº Diárias: 4
PORTEL / BELEM / 08/10/2021 - 08/10/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDA ARAUJO TAVARES
MATRÍCULA: 761052
CPF: 55921493287
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 714548


